
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

N° DetSet 00175/2017 del 13/12/2017

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Approvazione verbale di gara.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in
ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'
Il Sottoscritto .......................................................................................
in qualità di ..........................................................................................
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03341/2017,
composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai
sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio
___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05649-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 13/12/2017 al 28/12/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

Oggetto: Gara RDO n. 1699794 “Fornitura divise per la Polizia Locale” – CIG: 7123607A74.

Approvazione verbale di gara.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE P.L.

Vista la relazione del Responsabile del Procedimento che di seguito si riporta:

“Premesso che con determinazione DSG n. 02159/2017 del 11/08/2017 è stato stabilito di

procedere all’espletamento di gara, tramite procedura telematica da avviare mediante

pubblicazione di Richiesta di Offerta sul MePA, gestito da Consip S.p.A., per l’affidamento della

fornitura di  divise per la Polizia Locale – CIG 7123607A74, alle condizioni tutte di cui agli atti

approvati con la determinazione sopra citata, per un importo complessivo a base di gara di €

128.683,00, IVA esclusa.

 

Con la stessa determinazione è stato, altresì, stabilito di invitare alla procedura gli operatori

economici, iscritti al MEPA, in possesso dei requisiti di partecipazione ai contratti pubblici e degli

altri requisiti previsti dagli atti, abilitati al bando e specifica sottocategoria merceologica

corrispondente a quella oggetto di gara “Tessuti, Indumenti (DPI e non), Equipaggiamento ed

attrezzature di sicurezza/difesa”, che ne avrebbero fatto richiesta a seguito di manifestazione di

interesse all’avviso pubblico approvato con gli stessi atti;  

 

Che si è proceduto, pertanto, a pubblicare l’avviso di indagine di mercato prot. N. 56230 in data

14/08/2017 all’Albo Pretorio nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione

Bandi di gara e contratti del sito internet www.comune.matera.it,  e sul sito dell’Osservatorio

Regionale dei Contratti Pubblici – SIAB;  

Che entro le ore 12:30 del 08/09/2017, termine di scadenza previsto nell’avviso, hanno fatto

richiesta di partecipazione le seguenti Ditte:

1)      BIMARDIVISE S.R.L. – RUVO DI PUGLIA;

2)      CANTALUOPO 1971 S.R.L. - BATTIPAGLIA;

3)      F.G. S.R.L. – BARI;

4)      FORNITURE NATALE S.R.L. – CAPUA;

5)      CI.GI.ESSE. forniture di Sebastiani Nicola – BARI;

6)      LUCANA NEON S.N.C. – MATERA.

 

Che con verbale in data 13/09/2017 a seguito di verifica della regolarità delle istanze pervenute

e dell’iscrizione delle ditte al relativo bando di abilitazione del MEPA, sono state ammesse alla

procedura le ditte di seguito elencate:   

1)      BIMARDIVISE S.R.L. – RUVO DI PUGLIA;

http://www.comune.matera.it


3DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

2)      CANTALUOPO 1971 S.R.L. - BATTIPAGLIA;

3)      F.G. S.R.L. – BARI;

4)      FORNITURE NATALE S.R.L. – CAPUA;

 

Che con determinazione DSG n. 02433/2017 del 27/09/2017 sono state escluse dalla procedura

le ditte “CI.GI.ESSE. forniture di Sebastiani Nicola” e “LUCANA NEON S.N.C. “; 

 

Che in data 22/09/2017 si è proceduto a pubblicare la gara sul MePA, invitando le ammesse

ditte a presentare la propria offerta, entro le ore 12:00 del giorno 18.10.2017;

Che entro il termine suddetto hanno presentato offerta le seguenti ditte: 

1)      BIMARDIVISE S.R.L. – RUVO DI PUGLIA;

2)      CANTALUOPO 1971 S.R.L. - BATTIPAGLIA;

 

Visto il verbale di gara n. 1 dell’11/12/2017 da cui di rileva che, prima della fase di apertura delle

offerte economiche, si è proceduto a verificare l’ammissibilità dei concorrenti alla gara in

questione, acquisendo la documentazione amministrativa delle ditte suddette, disponibile, a

sistema, nella procedura della RdO n. 1699794; 

 

Che successivamente a tale fase si è proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte

tecniche al fine di verificare la conformità delle stesse alle prescrizioni del disciplinare di gara, in

particolare a quanto disposto dall’art. 3, punto 2), del disciplinare medesimo che di seguito si

riporta:

3.2 BUSTA OFFERTA TECNICA

Le imprese concorrenti per essere ammesse dovranno, entro il termine indicato nella R.d.O.,

presentare la seguente documentazione da produrre a pena di esclusione:

“Offerta tecnica”: consistente in una relazione tecnico-descrittiva, composta di max 30

facciate A4, necessaria per la valutazione qualitativa, da cui risultino le caratteristiche tecniche

dei prodotti offerti (firmata digitalmente e inviata telematicamente). Il progetto tecnico dovrà

contenere tutte le indicazioni necessarie per l’attribuzione dei punteggi di cui al paragrafo 4.1 del

presente disciplinare. Nella valutazione dell’offerta tecnica e conseguente attribuzione del

punteggio, si terrà conto del progetto offerto e della campionatura presentata dalla ditta di cui al

punto successivo.

 

All’esito di tale verifica è risultato che:



4DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

A)    Relativamente al concorrente “CANTALUPO 1971 S.R.L.”, la Commissione constata che in

luogo della offerta tecnica risulta inserita  a sistema la nota datata 17/10/2017 con la quale la

ditta elenca gli articoli costituenti la fornitura rinviando la descrizione alle schede tecniche

allegate ai campioni “in quanto il sistema non supporta file di grosse dimensioni”.

Tanto in difformità dalle prescrizioni del disciplinare di gara che prevede espressamente, a pena

di esclusione, l’invio telematico firmato digitalmente.

B)     Relativamente al concorrente “BIMARDIVISE S.R.L.” la Commissione rileva che l’offerta

tecnica è composta da n° 106 facciate, in difformità alla prescrizione del bando che prevede la

presentazione di una relazione tecnico-descrittiva composta di massimo n° 30 facciate.

 

Per le motivazioni su esposte, le ditte “BIMARDIVISE S.R.L.” e “CANTALUPO 1971 S.R.L.” sono

state escluse dalla gara in quanto le prescrizioni riportate nel citato art. 3.2 del disciplinare di

RdO, sono da intendersi vincolanti, prescritte a pena di esclusione;

Che all’esito di tale verifica è risultato che la ditta “BIMARDIVISE S.R.L.” ha allegato il file della

relazione tecnico-descrittiva composto da n° 106 facciate (non rispettando il limite max di 30

facciate), mentre la ditta “CANTALUOPO 1971 S.R.L.” non ha allegato alcuna relazione

scrivendo sul frontespizio “SI RIMANDA ALLE SCHEDE TECNICHE ALLEGATE AI CAMPIONI,

IN QUANTO IL SISTEMA NON SUPPORTA FILE DI GROSSE DIMENSIONI”;

Che per le motivazioni su esposte, le ditte “BIMARDIVISE S.R.L.” e “CANTALUOPO 1971

S.R.L.” sono state escluse dalla gara in quanto le prescrizioni riportate nel citato art. 3.2 del

disciplinare di RdO, sono da intendersi vincolanti, prescritte a pena di esclusione;

Ritenuto, pertanto, di approvare il verbale della Commissione di gara dell’11/12/2017 relativo

alla fase di ammissione della procedura di RdO n. 1699794 con il quale è stata disposta

l’esclusione dalla gara delle uniche due ditte partecipanti “BIMARDIVISE S.R.L.” e

“CANTALUOPO 1971 S.R.L.”;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire agli

interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del codice del

processo amministrativo, così come introdotto dall’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente

provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente –

sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.matera.it, nella Sezione

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti, nonché sul sito

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite del SIAB Regione

Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai concorrenti interessati.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e

delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,

adottato con Delibera di Giunta Comunale n. 25/2017.

 

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione”.

http://www.comune.matera.it


5DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

 

Matera, 12 dicembre 2017

                                              

                                                                                                                      IL R.U.P.

                                                                                                          (Magg. Bruno D’AMELIO) 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della

medesima;                                                              

Visti:

-   il D. Lgs. n. 267/2000;

-   il D. Lgs. n. 165/2001;

-   il D. Lgs. n. 50/2016;

-   il vigente Statuto Comunale;

 

DETERMINA

 

-di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento per essere approvata;

 

-di dare atto che con verbale in data 13/09/2017 si è proceduto all’esame delle istanze di

manifestazione di interesse pervenute per la partecipazione alla gara per l’affidamento della

fornitura di divise per la Polizia Locale ad esito del quale sono state ammesse alla procedura le

ditte in premessa specificate;

- di dare atto che alle ditte escluse è stata data comunicazione mediante posta elettronica

certificata;

- di approvare il verbale della Commissione di gara dell’11/12/2017 relativo alla fase di

ammissione della procedura di RdO n. 1699794 – CIG: 7123607A74;

- di approvare, per l’effetto, l’esito della fase di ammissione alla procedura RdO innanzi citata,

come rilevabile dal suddetto verbale, con il quale è stata disposta l’esclusione dalla gara delle

uniche due ditte partecipanti “BIMARDIVISE S.R.L.” e “CANTALUOPO 1971 S.R.L.”;



6DSG N° 03341/2017 del 13/12/2017

- di dare atto che, ai sensi degli artt. 29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire agli

interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del codice del

processo amministrativo, così come introdotto dall’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente

provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente –

sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.matera.it, nella Sezione

Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Avvisi, bandi e inviti, nonché sul sito

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il tramite del SIAB Regione

Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai concorrenti interessati.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi

dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta

Comunale n. 25/2017.

            

                                                                                                               IL DIRIGENTE

                                                                                                     (Dr.ssa Delia TOMMASELLI)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

http://www.comune.matera.it

